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АНОТАЦІЯ

Федів Р. В. АДАПТИВНІСТЬ ТА ПРОДУКТИВНІСТЬ СОРТІВ

ВІВСА (AVENA SATIVA) ЗА ВИРОЩУВАННЯ В ПРАВОБЕРЕЖНОМУ

ЛІСОСТЕПУ УКРАЇНИ – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 201 – «Агрономія» (20 Аграрні науки та продовольство). –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

У дисертаційній роботі викладено результати досліджень щодо

адаптивності та продуктивності сортів вівса залежно від видів та норм

добрив, екологічних чинників довкілля. Встановлено, що сорти вівса

різняться між собою адаптивністю, обумовленою генетичними

особливостями, екологічними й технологічними чинниками вирощування.

Обґрунтованим для характеристики екологічних факторів (тепловий режим

та режим вологозабезпечення) вирощування вівса є використання для

розрахунку показників теплових одиниць, сум активних і ефективних

температур, ГТК за біологічно активного мінімуму на рівні +5С. Роки

різнилися за екологічними параметрами, що значно впливало на ріст і

розвиток рослин, відтак сприяло визначенню адаптивності сортів. За

вирощування ранніх ярих зернових культур (зокрема вівса посівного),

показник накопичених теплових одиниць впродовж макро- та мікростадій

розвитку, а також вегетаційного періоду, дозволяє аргументувати

особливості формування його продуктивності. Аналізування накопичення

теплових одиниць свідчить, що відмінність у сумарному накопиченні за весь

вегетаційний період була незначною – абсолютні показники за період

березень – липень склали: 2242,8 в 2021 р., 2209,8 – в 2022 р., 2236,6 – в 2023

р.; за період квітень – липень становили: 2216,3; 2139,4; 2166,8 відповідно.

Однак, подекадна різниця була суттєвою та обумовлювала різницю у
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тривалості макростадій і, таким чином, впливала на кількість сформованих

генеративних органів.

Суму ефективних температур розраховували за двома біологічно

активними температурами – 5С і 10С, зважаючи на те, що овес належить

до холодостійких культур та активно росте і розвивається за температур, які

близькі або перевищують +5С. Проведені розрахунки показують, що суми

ефективних температур, розраховані для двох біологічних мінімумів, суттєво

різняться між собою. Початок врахування ефективних температур за роками

значно відрізнявся, про що свідчать декадні дані – для + 5С в усі роки

розраховували з третьої декади березня, а для + 10С в 2021 та 2023 роках – з

третьої декади квітня, в 2022 році – обчислювали з першої декади квітня, але

ці дані за першу та другу декади були мінімальними, а основні показники

також починали враховувати з третьої декади квітня. Суми ефективних

температур в травні були ще незначними і в середньому за три роки склали

122,5 і 67,5С, відповідно розраховані для біологічно активних мінімумів

+5С і + 10С. Активне накопичення ефективних температур відбувається в

червні – 447,9 і 297,9С; липні – 502 і 347С, розраховане для біологічно

активних мінімумів +5С і + 10С відповідно.

Порівняльне аналізування сум температур вказує на те, що

найоб’єктивнішим показником, який характеризує тепловий режим для

рослин, є накопичення суми теплових одиниць, найбільших, порівняно з

сумами активних і ефективних температур, розрахованих для двох біологічно

активних мінімумів. Сума накопичення теплових одиниць за період березень

– липень в середньому за 2021–2023 роки склала 2229,7; сума активних

температур для біологічно активного мінімуму +5С – 2004,2; сума активних

температур для біологічно активного мінімуму +10С – 1768,5; сума

ефективних температур для біологічно активного мінімуму +5С – 1361,5;

сума ефективних температур для біологічно активного мінімуму +10С –

797,1.
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Оптимальне живлення рослин вівса сприяє реалізації біологічного

потенціалу сортів на більш високому рівні. Тож, доведено позитивний вплив

сірки у формуванні продуктивності вівса посівного. Встановлено залежність

між елементами формування продуктивності сортів вівса вітчизняної та

іноземної селекції і нормами внесення мінеральних добрив: підтверджено

дуже сильний кореляційний зв’язок, який змінювався залежно від сорту в

діапазоні r = 0,98–0,99.

Щодо урожайності, то вона у середньому за 2021–2023 роки

коливалася від 2,28 т/га (контрольний варіант, сорт ‘Нептун’) до 5,54 т/га

(N120P120K120S45+N30, сорт ‘Айворі’). Середня врожайність за 2021–2023 рр. в

контрольному варіанті була такою: ‘Нептун’ – 2,28 т/га; ‘Легінь Носівський’

– 2,64; ‘Світанок’ – 2,50; ‘Закат’ – 2,70; ‘Зубр’– 2,71; ‘Альбатрос’ – 2,60;

‘Айворі’ – 2,81 т/га. А її усереднений приріст від використання добрив, на які

позитивно реагують усі сорти, становив 0,32–2,83 т/га; максимальний – 1,24–

2,73 т/га в ‘Айворі’ за збільшення доз добрив. Додаткові прирости

врожайності від внесення сірки для сорту ‘Нептун’ – 0,26–0,39 т/га; ‘Легінь

Носівський’ – 0,47–0,49; ‘Світанок’ – 0,23–0,66; ‘Закат’ – 0,39–0,64; ‘Зубр’ –

0,41–0,54; ‘Альбатрос’ – 0,58–0,78; ‘Айворі’ – 0,34–0,66 т на гектар.

Прирости урожайності залежно від добрив варіювали від 0,32 до 2,83 т/га.

Відстежується сортова специфічна реакція на норми добрив,

макроелементи та сірку. Серед семи досліджуваних сортів вівса, впродовж

2021–2023 року, найпродуктивнішим виявився ‘Айворі’. Його урожайність

впродовж років дослідження і залежно від системи удобрення коливалася від

2,38 т/га (в контрольному варіанті 2022 року) до 5,98 т/га за внесення

N120P120K120S45+N30 (в 2023 році). Встановлено, що сорт позитивно реагує на

зростаючі норми добрив, на введення в систему живлення сірки, яка

підвищує стійкість вівса до вилягання, збільшуючи рівень використання

азоту. Приріст урожайності в середньому за 2021–2023 роки за внесення

N120P120K120S45+N30 склав 2,73 т/га, порівняно з контролем, і 0,66 т/га –
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порівняно з варіантом, де була внесена еквівалентна кількість

макроелементів N120P120K120+N30 , але не вносилась сірка.

Позитивна реакція на зростаючі норми внесення елементів живлення

була встановлена також для сортів ‘Легінь Носівський’, ‘Закат’, ‘Зубр’,

‘Альбатрос’.

‘Легінь Носівський’ – новий сорт вітчизняної селекції (рік реєстрації –

2018). Володіє високим генетичним потенціалом і таким же рівнем його

реалізації. Діапазон зміни урожайності сорту варіював від 2,32 т/га в

контрольному варіанті до 5,84 т/га за внесення N120P120K120S45+N30. Середня

урожайність сорту за 2021–2023 роки змінювалася від 2,64 в контрольному

варіанті до 5,47 за внесення N120P120K120S45+N30.

За реакцією на норми добрив сорт ‘Нептун’ можна віднести до сортів

екстенсивного типу. Прирости від зростаючих норм добрив переважно були

суттєві, але водночас і незначні. Середня урожайності за 2021–2023 роки

склала 2,28–4,17 т/га, залежно від норм добрив.

Всі сорти сорти вівса продемонстрували позитивну реакцію на сірку

підвищенням урожайності. Однак, прирости врожайності різнилися на фоні

різних норм внесення азоту, фосфору і калію. Так, у сортів ‘Закат, ‘Зубр’

вони мали позитивну кореляційну залежність від застосування сірки на фоні

зростаючих норм внесення азоту, фосфору і калію. Реакція сорту ‘Айворі’

була найсильнішою за внесення S45 на фоні N120P120K120+N30. Найменші

прирости урожайності від сірки були у ‘Нептуна’ і змінювалися від 0,26 до

0,39 т/га.

Адаптивність сортів ідентифікується через їх пластичність та

стабільність. Пластичність сортів зростала за підвищених норм внесення

макроелементів, а надто – після комбінації зі зростаючими нормами сірки.

Поміж високопластичних та стабільних сортів варто відзначити

‘Айворі’, ‘Зубр’, ‘Легінь Носівський’. Їх коефіцієнт пластичності дорівнює

або перевищує 1 за всіх систем удобрення. Сорт ‘Айворі’ з коефіцієнтом

пластичності 1,00–1,32 та стабільності – 0,00–0,037 – позитивно реагує на
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покращення умов живлення. Низькопластичний та нестабільний сорт


[…]


52 Поява 20% волоті

53 Поява 30% волоті

54 Поява 40% волоті

55 Поява половини волоті: вузол волоті (neck node) ще в листовій піхві

56 Поява 60% волоті

57 Поява 70% волоті

58 Поява 80% волоті

59 Кінець появи волоті: вузол волоті на рівні вушок флагового листка.

тичинки ще помітні

МАКРОСТАДІЯ 6: ЦВІТІННЯ

61 Початок цвітіння: тичинки з’являються на поверхні волоті

65 Середина цвітіння: тичинки з’являються на більшості колосків

69 Кінець цвітіння: Всі колоски відцвіли. Поодинокі висохлі тичинки ще

помітні

МАКРОСТАДІЯ 7: УТВОРЕННЯ ПЛОДІВ

71 Перші зерна досягли половини свого кінцевого розміру. Вміст зерен

водянисте.

73 Рання молочна стиглість

75 Середня молочна стиглість. Всі зерна досягли свого кінцевого розміру.

Вміст зерен молочний

77 Пізня молочна стиглість

МАКРОСТАДІЯ 8: ДОЗРІВАННЯ ЗЕРЕН

83 Рання воскова стиглість

85 М’яка воскова стиглість. Вміст зерен ще м’який, але сухий. Вм’ятина

від нігтя випрямляється

87 Тверда воскова стиглість. Вм’ятина від нігтя випрямляється

89 Рання повна стиглість. Зерно тверде, тільки насилу розколюється

нігтем великого пальця.

МАКРОСТАДІЯ 9: ВІДМИРАННЯ

92 Пізня повна стиглість. Зерно тверде, не ламається нігтем

97 Рослина повністю відмерла. Солома ламається.

99 Зібраний врожай зерна.
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Додаток D

Сумарна фізична маса добрив по варіантам, кг/ га/ Для розрахунку

економічної ефективності вирощування вівса

№

варіанту

Норма добрив1

фактор В

кг/га в діючій

речовині

Аміачна

селітра,

(34,4% азоту)

кг/га , фізична

вага добрива

Поліфоска 8

(8:24:24+9S)

кг/га,

фізична вага

добрива

Нітроамофоска

16:16:16

кг/га,

фізична вага

добрива

1. Контроль - - -

2. N30P30K30 + N30 87 187,5

3. N60P60K60 + N30 87 375

4. N90P90K90 + N30 87 562,5

5. N120P120K120+ N30 87 750

6. N30P30K30S11,25+

N30

58,1+87=145,1 125

7. N60P60K60 S22,5+

N30

116,2+87=203,2 250

8. N90P90K90S33,75+

N30

174,3+87=261,3 375

9. N120P120K120S45+

N30

232,4+87=319,4 500
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Додаток Е

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕПАРАТУ ЛАМАРДОР ПРО

Діюча речовина. Характеризується збалансованим поєднанням трьох

системних високоактивних діючих речовин: протіоконазол, 100 г/л +

тебуконазол, 60 г/л + флуопірам, 20 г/л (концентрат).

Фунгіцидний протруйник насіння зернових для захисту від збудників

хвороб. Захист від комплексу кореневих гнилей, сажкових хвороб,

контролює гельмінтоспоріозні кореневі гнилі , збудники плямистостей листя.

Препарат має підвищену ефективність проти Pinicilium, Alternarium,

Ramularium та Helminthosporium.

Механізм дії. Сучасна діюча речовина флуопірам належить до нового

хімічного класу піридилетиламідів і має надзвичайно широкий спектр

активності. Флуопірам високоефективний проти широкого спектру вищих

грибів із класів аскоміцети та дейтроміцети. За принципом дії флуопірам

блокує в мітохондріях патогену ферментативний ланцюжок, що відповідає за

процес дихання й утворення АТФ - головного біоенергетичного джерела

клітин.
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Додаток F

Сумарна фізична маса добрив по варіантам, кг/ га/ lля розрахунку

економічної ефективності вирощування вівса

№

варіанту

Норма добрив1

фактор В

кг/га в діючій

речовині

Аміачна

селітра,

(34,4% азоту)

кг/га , фізична

вага добрива

Поліфоска 8

(8:24:24+9S)

кг/га,

фізична вага

добрива

Нітроамофоска

16:16:16

кг/га,

фізична вага

добрива

10. Контроль - - -

11. N30P30K30 + N30 87 187,5

12. N60P60K60 + N30 87 375

13. N90P90K90 + N30 87 562,5

14. N120P120K120+ N30 87 750

15. N30P30K30S11,25+

N30

58,1+87=145,1 125

16. N60P60K60 S22,5+

N30

116,2+87=203,2 250

17. N90P90K90S33,75+

N30

174,3+87=261,3 375

18. N120P120K120S45+

N30

232,4+87=319,4 500
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Додаток G

Загальні технологічні витрати за вирощування вівса, грн./га

Норма добрив

фактор В

Сорт

фактор А

‘Нептун’
‘Легінь

Носівський’
‘Світанок’ ‘Закат’ ‘Зубр’ ‘Альбатрос’ ‘Айворі’

Контроль 7436 7660 7573 7698 7704 7636 7766

N30 P30 K30 + N30 15485 16250 15939 16256 16232 16014 16387

N60P60K60 + N30 21490 22287 21957 22287 22262 22112 22430

N90P90K90 + N30 27601 28292 27937 28323 28261 28112 28466

N120 P120 K120+ N30 33657 34347 33961 34291 34235 34136 34347

N30P30K30 S11,25+ N30 15121 16017 15563 15974 15961 15974 16073

N60P60K60 S22,5+ N30 20670 21565 21236 21540 21497 21422 21621

N90P90K90 S33,75+ N30 26243 27082 26771 27107 26977 26946 27120

N120 P120 K120 S45+ N30 31797 32606 32183 32593 32469 32394 32649
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