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Актуальність теми дослідження. Забезпечення населення продуктами харчування –

глобальна планетарна проблема, яка своєю чергою обумовлює те, що продовольча система

стає головною рушійною силою зміни клімату, виснаження природніх ресурсів, забруднення

водних і наземних екосистем. Світові кліматичні зміни спричиняють збільшення швидкості

змін екологічних чинників – зростання та різкі перепади температур, нерівномірність

опадів, повітряні та ґрунтові посухи. Все це впливає на ріст та розвиток рослин, а відтак

і на урожайність та якість продукції сільськогосподарських культур. Основою стабільного

виробництво продукції рослинництва є формування стійких до біотичних та абіотичних

чинників агроценозів із високою адаптаційною здатністю рослин. Продовольчі системи

потребують розширення біорізноманіття видів – поліфункціональних у використанні

та достатньо толерантних до умов вирощування. Однією з таких культур є овес посівний

(Avena sativa L.). Він надзвичайно цінний як у харчуванні людини, так і у забезпеченні

кормової бази.

Про важливість досліджених питань свідчить також зв’язок із державними тематиками

«Стале виробництво продукції рослинництва для забезпечення продовольчої, енергетичної

безпеки за ефективного використання природніх ресурсів» (номер державної реєстрації

0123U102166, 2021–2024 рр.) та ініціативної теми «Адаптивність та продуктивність сортів

вівса (Аvena sativa L.) за вирощування в Правобережному Лісостепу України» (номер

державної реєстрації 0121U111238), яка виконувалися на базі кафедри рослинництва

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих

у дисертації, їх новизна та практичне значення. Метою дисертаційного дослідження

є теоретичне обґрунтування та встановлення адаптивності сортів вівса посівного. Вивчення

особливостей росту та розвитку, формування урожайності та якості зерна за змінних умов

живлення, теплового режиму, забезпечення вологою.

Для досягнення мети було розроблено комплекс завдань, реалізація котрих дозволила

здобувачу отримати об’єктивні дані. Одержані в експериментах дані ґрунтуються

на використанні польового, лабораторного, дисперсійного та кореляційного аналізів.

Експериментальна частина роботи виконана методично вірно на достатній кількості

матеріалу. Робота має наукову новизну і практичне значення. Вперше доведено специфічну

позитивну реакцію сортів вівса на зростаючі норми добрив та введення в систему живлення

сірки, яка підвищує стійкість вівса до вилягання, збільшує диференціацію генеративних

органів, знижуючи їх редукцію. Визначено, що комбіноване внесення з макроелементами

сірки забезпечує суттєве зростання урожайності та якості зерна вівса. Ідентифіковано

антистресову дію препарату з біологічно активним йодом, встановлено достовірну

ефективність препарату для захисту рослин вівса від ураження хворобами. З’ясовано

позитивний вплив на диференціацію та зниження редукції генеративних органів, а також

значне зростання урожайності рослин вівса за застосування препаратів із біологічно

активним йодом. Доведено, що введення в систему живлення сірки або йоду сприяє

підвищенню вмісту білка в зерні, зміні його фракційного складу, що пов’язано з ефективнішим

використанням азоту за достатнього забезпечення мезоелементами.

Висновки аргументовані, узгоджені з теоретичними даними і результатами

експериментальних досліджень. Одержані результати мають вагоме практичне значення

та впроваджені у виробництво. Обґрунтовано та рекомендовано для впровадження

у виробництво адаптивних технологій вирощування вівса за змінних погодних умов через

оптимізацію застосування макро- та мезоелементів.

Структура дисертації, повнота викладення основних результатів у наукових

публікаціях. Робота викладена змістовно. Стиль викладення – науковий. Дисертацію

викладено на 188 сторінках. Робота складається із анотації, вступу, огляду літератури,

матеріалу і методів досліджень, результатів досліджень, аналізу та узагальнення результатів

досліджень, висновків, списку використаних джерел та додатків. Експериментальна

частина дисертації містить 44 таблиці, 15 рисунків. Список використаних джерел налічує 214.

Наукові терміни вживаються вірно та доцільно і не перевантажують роботу, а тому її зміст

є зрозумілим і доступним.

Ключові положення дисертації опубліковані у 9 наукових працях, з яких 4 статті

у наукових фахових виданнях України та 5 тези наукових доповідей.

У цілому прийнятна структура дисертації дала змогу зосередитися на ключових

напрямах і основних аспектах дослідженої проблеми.

Відсутність академічного плагіату, фабрикації, фальсифікації. У роботі Романа

Федіва відсутні ознаки академічного плагіату, фабрикації та фальсифікації. Наукові

результати інших авторів використовуються лише в порівняльному аспекті та містять

посилання на відповідне джерело.

Питання для дискусійного обговорення:

1. У розділі «методика досліджень» слід було б навести систему захисту рослин

від шкідливих організмів, систему механічного обробітку ґрунту.

2. У таблиці 3.5 не вказано, вміст якої вологи в ґрунті в 0–20 см шарі, в яку фенологічну

фазу вівса проведено відбір зразків ґрунту.

3. Таблиці 3.6, 3.7, 3.9 громіздкі, важко читаються, тому бажано у тексті дисертації

подати середні дані, а середнє у роки досліджень навести у додатках.

4. Автором проведена велика робота по двох польових дослідах з оптимізації

системи удобрення вівса та застосування йодовмісних препаратів, зібрано велику кількість

теоретичного та практичного матеріалу, представлення якого через графіки було б більш

інформативно, а таблиці перенести до додатків.

5. У розділі 1 відсутні посилання на окремі наукові джерела.

6. В розділі 3 наводиться досить обширне аналізування погодних умов: теплові

одиниці, суми активних та ефективних температур, представлені у вигляді таблиць,

для кращого сприйняття матеріалу краще було б це представити у вигляді графіків

та математичних залежностей та дати обґрунтоване пояснення мети такого глибокого

аналізу.

Зазначені положення та питання не знижують наукової новизни та практичного

значення проведених досліджень у рамках даної роботи.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Романа ФЕДІВА на тему: «Адаптивність та продуктивність сортів вівса (Avena sativa L.)

за вирощування в Правобережному Лісостепу України», подана на здобуття ступеня доктора

філософії зі спеціальності 201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»,

за актуальністю, ступенем новизни та практичним значенням представлених результатів,

їх обґрунтованості, повноти викладення в опублікованих наукових працях відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно

з Постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня 2019 року, № 502 від 19 травня

2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами,

внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31 травня

2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня

2024 року), а її автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

201 «Агрономія» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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